

ANNEXES

**EVOLUTION DE LA CONJONCTURE ECONOMIQUE
ET FINANCIERE A FIN DECEMBRE 2015**

**EVOLUTION DE LA CONJONCTURE ECONOMIQUE
ET FINANCIERE A FIN DECEMBRE 2015**

INDICATEURS CONJONCTURELS							
ENVIRONNEMENT INTERNATIONAL							
	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	Variation		
					mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (moyenne période)
Cours moyen des principales matières premières							
Indice Moody's	5 644,3	5 588,8	4 764,0	4 737,0	-0,6%	-15,2%	-13,7%
Cacao (ICCO)	2 909,1	2 957,7	3 360,8	3 345,7	-0,5%	13,1%	1,8%
Café (ICO composite)	162,2	150,7	115,0	114,6	-0,3%	-23,9%	-19,7%
Pétrole brut (baril en \$.US)	78,4	62,2	44,4	37,7	-15,1%	-39,4%	-47,0%
Supercarburant (\$. US par litre)	0,5	0,4	0,3	0,3	-6,1%	-22,5%	-37,2%
Riz blanchi (Prix en Dollars US par tonne)	419,0	410,7	358,4	356,0	-0,7%	-13,3%	-10,8%
Cours de l'euro par rapport aux principales devises							
Livre sterling	0,8	0,8	0,7	0,7	2,7%	-7,9%	-10,0%
Yen	145,0	147,1	131,6	132,4	0,6%	-10,0%	-4,3%
Dollar US	1,2	1,2	1,1	1,1	1,3%	-11,8%	-16,5%
Rand sud africain	13,8	14,2	15,2	16,3	7,6%	15,3%	-1,8%
Yuan Renminbi Chinois	7,6	7,6	6,8	7,0	2,6%	-8,0%	-14,8%
SECTEUR PRIMAIRE							
PRODUCTION AGRICOLE en tonnes ^a	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
Cacao		1 678 718,0		1 825 594,0	nc	nc	8,7%
Café		105 867,0		126 658,0	nc	nc	19,6%
Anacarde	104 011,0	564 780,0	695 994,1	702 510,0	115,1%	134,6%	24,4%
Ananas	562 003,0	56 413,0	42 594,1	49 776,6	-20,0%	12,1%	-11,8%
Banane	50 004,8	362 362,6	318 823,0	359 947,1	1,2%	14,3%	-0,7%
Huile de palme brute	326 380,1	420 115,0			-24,2%	-0,5%	-0,5%
Caoutchouc	389 861,7	318 896,6			313,3%	154,2%	5,4%
Bois (m ³)	289 583,5	1 404 396,8			-6,1%	-2,4%	-7,5%
Sucre	1 266 755,9	191 304,0	166 914,2	198 694,2	nc	nc	3,9%
Coton graine	154 166,2	418 838,2	346 773,1	434 913,5	nc	nc	3,8%
EXTRACTION MINIERE	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
Pétrole brut (en milliers de barils)	6 350,3	6 901,5	9 589,3	10 735,1	-8,6%	107,9%	55,5%
Gaz (millions de mètres cubes)	1 955,4	2 131,2	2 027,0	2 224,3	6,2%	12,2%	4,4%
Or brut (en kilogramme)	17 377,0	18 600,0			23,4%	20,0%	13,2%
PRODUCTION INDUSTRIELLE	nov-14	déc-14			mensuelle	glissement (Oct 15/Oct 14)	glissement (moyenne période)
Indice d'ensemble	148,6	175,2			-0,7%	5,0%	7,2%
Industries extractives	59,4	64,5			10,5%	71,2%	32,0%
<i>dont extraction de pétrole brut et de gaz naturel ; activités annexes</i>	56,2	61,1			9,7%	74,9%	33,1%
Industries agroalimentaires et tabac	168,0	156,3			5,9%	16,9%	3,0%
<i>dont fabrication de produits alimentaires et boisson</i>	161,5	150,7			5,1%	19,5%	4,6%
Industries textiles et cuir	133,7	247,7			-11,2%	20,0%	-11,2%
<i>Fabrication de textiles</i>	213,1	443,9			-12,0%	26,3%	-13,6%
Industries du bois et meubles	324,9	491,9			-13,3%	-21,8%	1,7%
<i>Travail du bois et fabrication d'articles en bois ou de vannerie</i>	82,9	81,9			2,9%	-4,0%	-5,0%
<i>Fabrication de meubles; activité de fabrication N.C.A.</i>	453,9	710,5			-15,2%	-23,8%	2,7%
Industries du papier, carton et édition, imprimerie	70,3	79,7			26,5%	11,6%	4,4%
<i>Edition, imprimerie et reproduction d'enregistrements</i>	50,6	61,1			29,2%	7,4%	-10,3%
Industries pétrolières, chimiques et caoutchouc, plastiques	78,5	74,0			-14,3%	-7,9%	8,2%
<i>Fabrication de Produits chimiques</i>	52,6	72,9			-15,8%	-15,6%	6,2%
<i>Raffinage pétrolier, cokéfaction et industries nucléaires</i>	96,7	89,4			-31,5%	-7,5%	22,7%
Industrie du verre, de la céramique et des matériaux de construction	125,3	115,2			11,2%	-2,1%	7,2%
Industries métalliques	112,9	162,0			-3,3%	-9,4%	41,7%
<i>Fabrication d'ouvrage en métaux; travail des métaux</i>	108,5	160,5			-2,6%	-17,6%	40,3%
Fabrication de machines et matériels de tous types	55,4	57,6			-7,5%	-33,1%	-0,8%
Electricité, gaz et eau	149,9	153,4			10,2%	8,5%	7,2%
<i>Production et distribution d'électricité</i>	138,6	142,6			13,5%	6,0%	4,2%
Ensemble hors extraction	169,1	200,6			-2,6%	-2,4%	4,5%
Secteur Manufacturier^b	170,8	204,8			-3,8%	-3,4%	4,3%
Indicateur avancé du BTP	157,3	159,9			-6,9%	2,7%	19,5%
ENERGIES COMMERCIALES							
Électricité en giga watts / heures	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
Production nette d'électricité	7448	8165	7756	8527	4,2%	7,6%	4,4%
Dont Energie Hydraulique	1706	1901	1240	1340	-14,5%	-48,7%	-29,5%
Energie thermique	5742	6263	6516	7187	7,7%	28,7%	14,7%
OFFRE TOTALE D'ELECTRICITE	7462	8179	7763	8535	4,2%	7,8%	4,4%
Consommation intérieure d'électricité	5075	5569	5395	5934	4,7%	9,1%	6,6%
Dont Haute et Moyenne	2456	2683	2493	2742	4,6%	9,7%	2,2%
Basse tension	2619	2886	2902	3192	4,7%	8,6%	10,6%
Exportation	828	897	771	853	-2,4%	18,8%	-4,9%
Ventes totales d'électricité	5903	6466	6166	6787	3,7%	10,3%	5,0%

INDICATEURS CONJONCTURELS							
Produits pétroliers (en tonnes)	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
Production nationale	2 741 413,9	2 922 866,5	2 886 810,1	3 115 457,0	3,8%	26,0%	6,6%
Consommation nationale hors fonds de bacs	1 366 481,5	1 502 156,9	1 514 633,4	1 672 099,3	14,1%	16,1%	11,3%
Consommation nationale (y compris fonds de bacs à SMB)	1 400 836,1	1 538 127,8	1 585 532,9	1 743 870,5	14,2%	15,3%	13,4%
dont essence	259 748,1	286 010,6	320 592,0	355 782,9	16,3%	34,0%	24,4%
gasoil	791 673,8	872 926,4	891 521,7	983 524,4	19,0%	13,2%	12,7%
Exportation de la SIR (Terre + Mer)	1 644 708,3	1 695 889,8	1 580 290,0	1 652 756,4	-46,2%	41,6%	-2,5%
Ventes Totales SIR (Marché intérieur + Export)	3 045 544,4	3 234 017,6	3 165 822,9	3 396 626,8	-15,5%	22,5%	5,0%
ACTIVITES TERTIAIRES							
TRANSPORT	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Oct 15/Oct 14)	glissement (cumul période)
Maritime							
Trafic Global (en milliers de tonnes)	23 271,9	25 550,7			8,1%	-8,4%	0,8%
<i>dont: PAA</i>	18 887,6	20 813,0			1,5%	9,4%	4,8%
<i>PASP</i>	4384,273	4737,778			0,7%	-0,4%	-14,7%
<i>dont : exportations</i>	8 802,7	9 649,7			6,5%	-9,6%	-7,6%
<i>importations</i>	14 469,2	15 901,1			9,0%	-7,8%	6,0%
Nombre de navires entrés	3 106,0	3 416,0			4,7%	6,2%	2,0%
Aérien							
Total voyageurs (passagers commerciaux)	1 080 343,0	1 191 174,0	1 341 157,0	1 468 644,0	9,2%	15,0%	23,3%
<i>dont Arrivée</i>	531 893,0	589 062,0	659 896,0	726 519,0	11,5%	16,5%	23,3%
<i>Départ</i>	548 450,0	602 112,0	681 261,0	742 125,0	6,7%	13,4%	23,3%
Fret aérien (tonnes)	19 596,0	21 505,0	18 850,0	20 774,0	14,3%	0,8%	-3,4%
Transit direct	71 361,0	76 455,0	49 823,0	57 327,0	20,5%	47,3%	-25,0%
Ferroviaire							
Total Trafic de marchandises	745 175,5	804 192,5	734 053,6	796 179,4	8,7%	5,3%	-1,0%
Total Trafic de personnes	154 166,3	165 726,3	154 481,0	167 653,0	42,2%	13,9%	1,2%
Activité commerciale (Indice base 100: année 2000)	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (moyenne période)
Indice général du chiffre d'affaires	201,0	231,4	233,1	245,3	5,2%	6,0%	6,6%
<i>dont produits pétroliers</i>	224,6	232,8	242,1	248,9	2,8%	6,9%	4,2%
<i>dont Produits pharmaceutiques et médicaux</i>	81,1	231,6	237,2	246,0	3,7%	6,2%	10,5%
Ensemble hors produits pétroliers	176,1	229,7	223,5	241,4	8,0%	5,1%	9,5%
TELECOMMUNICATION	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (moyenne période)
Nombre d'abonnés	21 791 797,0	22 104 575,0	25 343 003,0	25 407 610,0	0,3%	14,9%	13,3%
Chiffre d'affaires en millions de F CFA	67 344,2	76 787,3	71 003,8	77 536,4	9,2%	1,0%	8,5%
INFLATION^c	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (moyenne période)
Indice général	112,2	112,4	113,2	114,0	0,7%	1,4%	1,2%
Indice général hors alimentation	110,5	110,4	110,5	110,3	-0,2%	-0,1%	1,0%
Indice Produits Alimentaires & boissons non alcoolisées	117,6	118,4	121,3	125,2	3,2%	5,8%	2,0%
<i>Céréales non transformées</i>	111,5	111,9	111,8	113,6	1,6%	1,5%	1,9%
<i>Vielles</i>	126,5	127,2	127,9	133,0	4,0%	4,6%	1,6%
<i>Poissons</i>	136,8	135,7	140,1	137,8	-1,6%	1,5%	0,7%
<i>Lait-Fromages-œufs</i>	116,8	127,1	120,8	119,3	-1,2%	-6,2%	3,4%
<i>Huiles et graisses</i>	116,1	121,7	115,0	115,7	0,7%	-4,9%	-0,2%
<i>Fruits</i>	128,5	134,8	146,0	146,7	0,5%	8,8%	10,4%
<i>Légumes frais</i>	106,9	101,0	115,0	148,0	28,7%	46,6%	4,7%
<i>Tubercules et plantains</i>	77,4	89,7	100,6	114,1	13,3%	27,2%	5,2%
EMPLOI							
EMPLOI	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	var. absolue (en glissement)	var. relative (en glissement)	var. absolue (par rapport au début de l'année)
Total effectif secteur moderne	799 890	803 769	866 039	868 209	64 440	8,0%	64 440
Secteur privé							
Effectif employeurs immatriculés	28 430	28 415	30 604	30 924	2 509	8,8%	2 509
Effectif salariés immatriculés	618 676	622 680	671 413,0	672 251,0	49 571	8,0%	49 571
Secteur public							
<i>Effectif salariés</i>	181 214	181 089	194 626	195 958	14 869	8,2%	14 869

INDICATEURS CONJONCTURELS							
ECHANGES EXTERIEURS DES MARCHANDISES							
EXPORTATIONS	11 mois 14	12 mois 14	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
En valeur (millions de francs CFA)	5 831 808,4	6 421 504,9	6 325 055,5	7 423 759,7	91,6%	86,3%	15,6%
En quantité (tonnes) ^e	7 863 597,7	8 614 079,2	8 148 831,4	9 060 448,7	35,1%	21,5%	26,2%
Total valeur hors biens exceptionnels (millions de francs CFA)	5 551 769,0	6 141 465,5	6 021 553,9	6 729 064,6	23,4%	20,0%	9,6%
En quantité hors biens exceptionnels (tonnes) ^e	7 826 696,7	8 577 178,1	8 049 534,4	8 900 802,7	26,2%	13,4%	12,2%
Produits primaires Valeur	2 922 516,9	3 262 970,7	3 480 320,1	3 973 755,7	48,8%	44,9%	21,8%
Quantité ^e	3 791 000,3	4 169 738,5	4 447 781,5	5 017 200,4	64,0%	50,3%	20,7%
dont Cacao fèves Valeur	55 061,1	57 264,1	56 416,3	60 558,8	-32,6%	88,0%	5,8%
Quantité	65 865,0	68 704,6	60 691,3	65 465,6	-33,5%	68,1%	-4,7%
dont Café vert Valeur	1 272 494,6	1 505 896,4	1 749 137,9	2 099 744,4	55,7%	50,2%	39,4%
Quantité	957 651,0	1 116 999,7	1 087 630,9	1 285 987,6	48,7%	24,5%	15,1%
dont Anacarde Valeur	390 559,4	391 841,5	423 733,6	427 352,5	90,6%	182,3%	9,1%
Quantité	529 601,6	532 218,5	653 329,7	659 123,6	94,4%	121,4%	23,8%
Ananas Valeur	7 079,4	7 987,1	6 125,3	7 166,4	-17,2%	14,7%	-10,3%
Quantité	35 003,4	39 489,1	29 815,9	34 843,7	-20,0%	12,1%	-11,8%
Banane Valeur	62 295,2	69 129,9	60 756,7	68 415,1	1,5%	12,1%	-1,0%
Quantité	293 742,1	326 126,3	286 940,7	323 952,4	1,2%	14,3%	-0,7%
Coton masse Valeur	150 429,8	159 599,4	135 526,2067	139 197,783	-40,8%	-60,0%	-12,8%
Quantité	170 396,3	182 773,9	177 844,344	182 533,393	-44,5%	-62,1%	-0,1%
Graine de coton Valeur	7 220,5	8 384,0	4 754,7	5 616,2	583,4%	-26,0%	-33,0%
Quantité	109 196,9	129 238,5	81 867,4	97 440,1	769,5%	-22,3%	-24,6%
Caoutchouc Valeur	275 615,6	302 678,1	272 392,0	299 782,1	0,2%	1,2%	-1,0%
Quantité	328 519,8	364 967,4	373 526,7	416 141,4	1,2%	16,9%	14,0%
Bois en grumes Valeur	9 120,8	10 417,8	10 347,7	11 417,0	6,7%	-17,6%	9,6%
Quantité	99 185,5	110 374,9	90 218,2	101 230,0	19,5%	-1,6%	-8,3%
Pétrole brut Valeur	302 490,0	322 460,8	279 441,4	322 172,4	128,1%	1,14	-0,1%
Quantité	822 413,8	887 857,2	1 225 862,5	1 458 755,4	161,2%	255,9%	64,3%
Produits transformés Valeurs	2 629 252,1	2 878 494,8	2 541 233,8	2 755 308,9	-11,5%	-14,1%	-4,3%
Quantité ^e	4 035 696,4	4 407 439,6	3 601 753,0	3 883 602,3	-13,9%	-24,2%	2,6%
Cacao transformé Valeur	704 001,4	782 533,3	854 066,5	930 909,5	-21,9%	-2,2%	19,0%
Quantité	396 221,8	436 177,2	407 473,5	442 217,9	-20,5%	-13,0%	1,4%
Café transformé Valeur	36 975,9	39 319,6	45 094,6	49 533,1	-8,4%	89,4%	26,0%
Quantité	6 835,4	7 205,1	6 761,6	7 382,8	-8,1%	68,0%	2,5%
Huile de palme Valeur	98 436,6	103 564,6	85 047,7	91 462,1	-16,8%	25,1%	-11,7%
Quantité	232 973,9	246 521,8	213 668,9	227 324,5	-16,6%	0,8%	-7,8%
Produits pétroliers Valeur	905 444,1	980 762,1	610 115,2	639 106,9	-43,4%	-61,5%	-34,8%
Quantité	1 872 036,5	2 068 633,3	1 792 359,2	1 909 317,2	-31,3%	-40,5%	-7,7%
IMPORTATIONS	11 mois 2014	12 mois 14	11 mois 2015	12 mois 2015	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (cumul période)
En valeur (millions de francs CFA)	4 698 222,8	5 530 932,5	5 314 879,1	6 167 733,4	15,2%	2,4%	11,5%
En quantité (tonnes) ^e	9 803 863,7	11 012 405,6	11 599 618,7	12 648 923,7	-45,1%	-13,2%	27,9%
Total valeur hors biens exceptionnels (millions de francs CFA)	4 698 203,7	5 227 747,4	5 054 529,3	5 515 996,0	-37,7%	-12,9%	5,5%
En quantité hors biens exceptionnels (tonnes) ^e	9 803 858,3	10 975 502,3	11 513 222,7	12 502 178,7	-48,2%	-15,6%	12,2%
Biens de consommation Valeur	1 987 089,7	2 194 746,7	2 149 026,1	2 366 028,9	21,2%	4,5%	7,8%
Quantité ^e	3 600 234,1	4 068 204,3	4 172 121,8	4 575 268,7	31,3%	-13,9%	15,4%
Produits alimentaires Valeur	815 179,6	919 104,7	960 973,9	1 065 810,5	-20,0%	0,9%	16,0%
Quantité ^e	2 283 482,1	2 595 265,0	2 710 009,8	2 997 503,4	27,7%	-7,8%	17,1%
dont Riz Valeur	178 431,0	216 372,6	265 701,6	290 837,7	166,8%	-33,8%	34,4%
Quantité	796 606,3	952 600,5	1 029 900,2	1 136 970,4	160,6%	-31,4%	19,4%
Autres biens de consommation Valeur	1 171 910,1	1 275 642,1	1 188 052,2	1 300 218,4	133,6%	8,1%	1,9%
Quantité ^e	1 316 752,0	1 472 939,3	1 462 112,0	1 577 765,3	41,3%	-26,0%	14,1%
dont Produits pétroliers Valeur	125 328,3	139 507,0	120 657,3	133 413,3	36,8%	-10,0%	-4,4%
Quantité	234 275,4	261 761,7	298 165,9	327 762,4	18,2%	7,7%	25,2%
Biens intermédiaires Valeur	1 894 182,9	2 119 468,0	1 804 682,5	1 929 179,8	-67,9%	-44,7%	-9,0%
Quantité ^e	6 003 002,9	6 682 987,2	7 112 470,6	7 675 210,8	-64,1%	-17,2%	9,3%
Biens intermédiaires Hors pétrole brut Valeur	739 097,3	826 843,3	938 100,3	1 031 707,4	25,4%	6,7%	24,8%
Quantité ^e	3 103 315,5	3 406 092,2	3 728 320,0	4 157 419,6	55,1%	41,7%	12,4%
Pétrole brut Valeur	1 155 085,6	1 292 624,7	866 582,2	897 472,4	-90,1%	-77,5%	-30,6%
Quantité	2 899 687,4	3 276 895,0	3 384 150,7	3 517 791,1	-89,7%	-64,6%	7,4%
Engrais Valeur	56 923,6	61 478,7	65 651,7	78 396,5	182,1%	179,8%	27,5%
Quantité	289 859,7	310 930,6	288 538,3	347 662,1	226,6%	180,6%	11,8%
Clinker Valeur	52 364,6	58 106,4	62 566,7	67 114,1	16,8%	-20,8%	15,5%
Quantité	1 529 466,3	1 694 964,3	1 778 831,9	1 911 703,9	18,3%	-19,7%	12,8%
Autres matériaux de construction Valeur	19 550,9	21 875,2	33 671,6	37 432,7	26,1%	61,8%	71,1%
Quantité	380 863,0	419 599,9	680 613,1	804 519,1	133,4%	219,9%	91,7%
Ciment (autre que clinker) Valeur	6 445,8	6 506,8	18 635,9	19 979,7	-4,8%	2101,0%	207,1%
Quantité	111 118,3	111 432,1	399 885,3	431 645,4	-13,5%	10019,4%	287,4%
Papiers et cartons d'emballages Valeur	66 746,9	73 811,0	72 786,3	80 143,9	5,3%	4,2%	8,6%
Quantité	125 337,8	137 209,2	134 298,0	148 466,3	15,7%	19,3%	8,2%
Biens d'équipement avec biens except. Valeur	816 911,9	1 216 679,5	1 361 170,5	1 872 524,7	194,6%	27,9%	53,9%
Quantité ^e	200 615,9	261 203,5	315 026,2	398 444,3	150,1%	37,7%	11,4%
Biens d'équipement hors biens exceptionnels Valeur	816 931,0	913 532,7	1 100 820,8	1 220 787,2	-30,9%	24,2%	33,6%
Quantité ^e	200 621,3	224 310,8	228 630,2	251 699,3	-30,8%	-2,6%	12,2%
Machines mécaniques Valeur	393 566,4	431 054,6	492 578,2	547 160,7	11,3%	45,6%	26,9%
Quantité	85 483,7	92 672,7	85 218,8	94 358,4	0,7%	27,1%	1,8%
Matériel de transport routier Valeur	165 784,8	193 509,8	217 910,0	258 925,2	142,8%	47,9%	33,8%
Quantité	75 717,0	83 564,4	93 565,0	103 502,6	21,4%	26,6%	23,9%
Solde commercial (Fob-Caf en millions de F CFA)	1 133 586	890 572	1 010 176	1 256 026			
Solde commercial hors biens exceptionnels (Fob-Caf en millions de F CFA)	853 565	913 718	967 025	1 213 069			
Solde commercial hors biens exceptionnels (Fob-Fob en millions de F CFA)	1 636 599	1 785 009	1 809 446	2 132 401			
Taux de couverture (hors biens exceptionnels)	118%	117%	119%	122%			
Variation des termes de l'échange (hors biens exceptionnels)	3,9%	3,5%	-0,8%	3,8%			

INDICATEURS CONJONCTURELS							
FINANCES PUBLIQUES (en milliards)							
	11 mois 2014	12 mois 2014	11 mois 2015	12 mois 2015	Objectif Dec 2015 Prog.	Variation relative par rapport Prog	variation absolue par rapport Prog
RECETTES TOTALES ET DONNS	2 933,7	3 293,3	3 304,8	3 904,9	3 903,5	0,0%	1,4
RECETTES	2 637,6	2 989,4	3 096,5	3 622,6	3 527,0	2,7%	95,6
Recettes fiscales	2 275,5	2 573,3	2 647,2	2 947,5	2 934,4	0,4%	13,1
Recettes non fiscales	362,1	416,1	449,3	675,2	592,6	13,9%	82,6
DONNS	296,0	304,0	208,3	282,3	376,5	-25,0%	-94,2
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS	3 343,6	3 669,6	4 106,2	4 453,3	4 579,8	-2,8%	-126,5
dont Personnel	1 081,1	1 183,3	1 216,9	1 331,3	1 328,4	0,2%	2,9
Dépenses de fonctionnement	536,9	617,4	713,5	766,1	771,3	-0,7%	-5,2
Intérêts dus sur la dette publique	166,6	213,6	225,1	293,3	304,1	-3,6%	-10,8
Dépenses d'investissement	931,6	994,2	1 168,5	1 248,9	1 353,3	-7,7%	-104,4
Solde budgétaire global	-409,9	-376,2	-801,4	-548,5	-676,3		
Solde primaire de base	-183,1	-80,5	-316,7	-67,8	-95,2		
SITUATION MONETAIRE (en milliards)							
SITUATION MONETAIRE (en milliards)	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	Variation relative (en glissement)	variation absolue (en glissement)	variation relative (par rapport au début de l'année)
Masse monétaire	5 925,8	6 363,8	7 302,6	7 561,8	18,8%	1 198,0	1 198,0
.....monnaie fiduciaire	1 646,9	1 877,5	1 950,0	2 137,5	13,8%	260,0	260,0
.....monnaie scripturale	4 278,9	4 486,3	5 352,6	5 424,3	20,9%	938,0	938,0
Avoirs extérieurs nets	1 543,6	1 784,7	1 826,1	1 989,0	11,4%	204,3	204,3
.....banque centrale	1 389,6	1 558,9	1 707,3	1 790,7	14,9%	231,7	231,7
.....banques commerciales	154,0	225,8	118,8	198,3	-12,2%	-27,5	-27,5
Crédit intérieur net	4 703,0	4 936,7	5 786,0	5 911,6	19,7%	975,0	975,0
- Position nette du Gouvernement	1 438,3	1 490,3	1 649,3	1 445,0	-3,0%	-45,3	-45,3
- Crédits à l'économie	3 264,7	3 446,4	4 136,7	4 466,6	29,6%	1 020,2	1 020,2
* Crédits de campagne	234,6	275,8	348,6	389,7	41,3%	113,9	113,9
* Crédits ordinaires	3 030,2	3 170,6	3 788,2	4 077,0	28,6%	906,4	906,4
** Crédits de court terme	1 782,9	1 892,0	2 163,5	2 363,3	24,9%	471,3	471,3
** Crédits de moyen terme	1 122,8	1 165,5	1 476,0	1 552,3	33,2%	386,9	386,9
** Crédits de long terme	124,4	113,1	148,7	161,3	42,7%	48,2	48,2
dont refinancement BCEAO	3,9	2,6	3,5	2,1	-18,3%	-0,5	-0,5
SECTEUR BOURSIER							
	nov-14	déc-14	nov-15	déc-15	mensuelle	glissement (Dec 15/Dec 14)	glissement (moyenne période)
Indice BRVM 10	259,7	267,5	297,3	290,4	-2,3%	8,5%	11,6%
Indice BRVM Composite	244,0	258,1	305,4	303,9	-0,5%	17,8%	15,7%
Capitalisation boursière (en millions de FCFA)	7 093 288,1	7 458 726,4	9 156 233,4	9 078 897,0	-0,8%	21,7%	18,7%
* <i>Marché Actions</i>	5 929 306,0	6 319 718,2	7 536 813,3	7 499 667,7	-0,5%	18,7%	18,2%
* <i>Marché Obligations</i>	1 163 982,1	1 139 008,1	1 619 420,1	1 579 229,3	-2,5%	38,6%	21,3%
Valeur des transactions (en titres)	4 914 905,0	11 131 227,0	6 307 102,0	7 936 388,0	25,8%	-28,7%	2,1%
Valeur des transactions (en millions de FCFA)	27 632,8	34 957,7	44 100,0	31 859,1	-27,8%	-8,9%	42,6%

Source: MEF / DGE / DCPE

NB: Les données sur le café et la cacao sont fournies dorénavant par trimestre par le Conseil du café-cacao,

a : Les données se rapportant à l'ananas, à la banane et de la noix de cajou sont des estimations issues du commerce extérieur.

b : Le secteur manufacturier exclut les branches suivantes: extraction de pétrole et mine, énergie électrique et eau potable. Le secteur concurrentiel exclut les sous branches suivantes: extraction de pétrole, travail des grains, boulangerie, corps gras non raffinés, sucre, raffinage de pétrole, énergie électrique et eau potable.

c : La base de calcul du nouvel Indice de prix est l'année 2008 contre 1996 antérieurement et les pondérations des différents postes ont été revues. Les colonnes dernières colonnes avril 2010 et 2011 concernent les taux d'inflation en glissement annuel et en moyenne annuelle sur la période.

e : Il s'agit de la variation des quantité à prix constant ou volume.